Cnecon pro candido aut flavo Theocritus usurpat, cuius semen candidissimum cōspicitur. **Heliotropion** Celso solaris herba dicitur, quod circumagat se cum sole, vt ortum eius manè spectet, & eius iter ad occasum vsq; etiam nubilo die sequatur. Noctu velut syderis desiderio florem contrahit, vt nomen indicat. Sed de ijs haec tenus, in priuatis singulorum mentionibus longe plura duce deo dabuntur.

DE NATVRA STIRPIVM

Ratio medicaminum & vires.

Cap. XXI.

Ed ut rem ipsam ab abstrusiori medicinę penu abditisq; penestratibus repetamus, medicamentū id proprie dici solet, quod nostram immutat naturā. Cuius vis aut si mavis facultas, effēctrix quædam causa noscitur, quę aut protinus, & actu in opus s' exeat, vel excalfaciēdi vt ignis, vel refrigerandi vt glaciei, aut futura quadam aptitudine vt pyrethrū ad calfactionē promptū est. altercum ad refrigerationē natū. Vis medicamenti nomē accipit ab effēctu quē præstat, à parte corporis cui præcipue dicatur, à vitio cui medetur. Effēctus vel à principibus qualitatibus, vel ab ipsius substantiæ cōcretu, vel ab vtrisq; proficiscitur. Principes qualitates, calor, frigus, humor, siccitas. excalfacit calor, refrigerat frigus, humectat humor, arefacit siccitas. Substantiæ cōcretus aut crassus aut tenuis cognoscitur. Medicamentū sibi nomen adsciscit aut à mébro cui adhibetur, aut priuatim ac peculiariter auxiliatur, vt iecorariū iocineris vitijs opitulatur: spleneticum lienis morbis subuenit: oculare oculorū remedio est: stomachicum stomachi malis medetur: auriculare auribus incōmodo rētatis succurrit. Sic ab alijs partibus quibus auxilio sunt, appellationes suas reliqua medicamenta contrahunt. A vitio quoq; cui subueniunt nomina sua mutuantur, vt podagricum quòd podagrī auxilio est. Articulare quòd artuū cruciatibus prodest. Nephriticum quòd renū vitia discutit. Ischiadicum quòd coxendicū mulcet dolores. Pleuriticum quòd laterū malis aut inflammationibus remedium præbeat. Tussiculare quòd tussis molestias lenit. Simili modo qui calculos cōminnuunt & lapillos frangunt, quæq; alias tollunt affectus, ab ijs appellationes sibi vendicant. Medicamentum ergo dupli ratione corpus immutare solet. Primo ac per se, vt quæ suopte ingenio vel refrigerat aut calfaciunt: aut per euentū rei non suopte natura: exempli causa, vt calida quæ ex calfactum ab eis humorē eliciunt & euocant à corpore, summoto calore, refrigerare perhibentur. Frigida vero quæ dēsata cute sic intus calorē coercent, vt nihil huius expiret corpus, retento calore calfacere v̄su venit. Per se & primario calfacere, refrigerare, humectare, resiccare dicūtur, quę adhibita corpori ab initio ad finē v̄sq; magis atq; magis suū calfaciendi, refrigerādi, humectandi, vel resiccādi munus prosequuntur. Id muneris certo naturarū ordine præstatur, quare veteres medici hēc officia in quādā veluti classes distribuūt, & in abscessus quosdā vel sedes digerunt: ita vt nonnulla primæ classis cēseantur, alia secūdas sedes sibi vēdicāt, alia sibi tertios abscessus v̄surpāt, alia sibi quartū quasi summum ordinē arrogant. Primæ classis, vel ordinis, vel abscessus (nā idem hac nominū ambage intelligitur) medicamentum cēsetur, quod calfacit, refrigerat, humefacit, exiccat, in eudenti quodā successu. Secūdæ classi vel ordini dicantur, quæ manifesto refrigerādi, calfaciēdi, resiccādi munus obeūt. Tertio abscessui tribuūtur, quæ in suo quæq; genere vehementer citra tamē summū, excalfaciūt, refrigerat, humectat, vel resiccāt. Quartam classem sibi arrogātia calida, vrendi licentiā nanciscūtur, crustas adustis similes creāt. Frigida quę quartū sibi adsciscūt ordinē, extinguēdi sortiūtur efficaciā. In ijs sedibus quartis nec humida nec sicca collocantur, cū patientiū nomē mēruerint, indignæ sunt qualitates, quę summum hoc opus vel attentēt, vel aggre-

diatur, nisi insigni calore iutæ, quo duce tunc agere conatur, alioqui sola patiedi cōditione cōtēt̄. Quapropter in tertia classe siccū citra additū calorē aut frigus, summā suā vim exequitur. Itē humidū in eodē abscessu tertio summā humectā di possidet facultatē, si nō adiūcti vel caloris vel frigoris beneficio suū munus suc crescat. Et idē secūdarū viriū quæ ex ijs principibus enascūt̄ qualitatibus, ordines assignari possunt, ita vt stringēs, dēsans, repellēs: primo, secūdo, tertio, quartōq; recessu facile notēt̄. Porrò calidi frigidiq; munera vel effectus nō parū iuuāt̄ cōcremēti tenuitas, aut crassities. Siquidē calida crassiorē coalitū nacta acrius mordēt̄, ac vellicat̄, ac vehemētius exulcerat̄. Calida quæ tenui cōcretu pollent, calfa ciūt̄ quidē mordēt̄q; interdū ac vrūt̄, sed multo minus q̄ quę crassam sortiūt̄ur cōditionē. Frigida vero quę tenui valēt̄ cōcretu, in altū acta penetrat̄, vehemētiorē morsum imprimūt̄. Frigida crassitiē nacta extimā cutis superficiē nō subeūt̄, nec vellicat̄. Ceterū tenuia perquā facile in minutissima quęq; fatiscūt̄: crassa egre dis soluunt̄. Dura glutinosa vix aut nullo fere modo resoluta dehiscūt̄. fragilia mol liāq; citra negotiū modō glutine careat̄, dissolutioni patēt̄. Vim in suū actū vetat redigi partū medicamēti crassities, quę minus dissolutiōi est & opportuna. Huic suffragat̄ corporis duritia, quæ est impedimēto, quominus quod allicit calor, re pugnāte meatuū dēsitate imperuiōq; trāsitu per angustias euadere possit. relegat̄ reducītq; natuus calor intro ad se alliciēs, extenuās, cōminuēs. Tenui calidū hu mores digerit, nec in corpus ppellit. Tenui vero humidū tepēnsq; prōpte mēbra subit, nec facile discutitur. ideo plurimo perfundit humore, prēsertim si leuiter a stringat. Siquidē quod leui præditū est astrictione, si humidū, tepēs actenue fuerit, prētenues particulas in meatus ingressas in pfundū impellēs insinuat, altiūsq; subire cogit. prēterea sūmā cutis faciē dēsans astringit. Quo fit vt quod intrō pro pulsū altius insedit, regredi & foras euadere nō patiat̄, occlusis quibus euanescat spiraculis: quare corpus imbuēs efficacissime perhumectat. Ceterū frigida crassio re cōcretu prædicta superficiē densant, occludūt̄ meatus, substantiā cōtrahunt, & obstrūpāt̄, humorē intromitti vel subire prohibent: quapropter humectationi cōtraueniētia resistūt̄. Porrò à principibus qualitatibus calorē dico, frigus, humorē, siccitatēq; secūdæ ducūt originē. Nempe vis emolliēs calore & humore prouenit: indurās frigore & humore nascitur: laxās humore gignitur immodico: tēfōria ex nimia siccitate proficiscitur: cōsopiens ex vehemēti frigore. Et ne reliquæ omittātur, ex substatiæ coalitu proueniūt extenuatoria vis incisiōaq; tenuitatem. Emplastica crassitiē ex ijs ambabus nascūt̄: astrictoria ex frigore & crassitiē: dēfatoria ex aquo frigore: repultrix ex frigore & crassitiē: incrassans ex frigore & crassitiē: rarefactrix ex calore & siccitate cum substatiā tenui digerēs ex calore & tenuitatem: dolorē leuās quam vocat̄ anodynō, ex calore & tenuitatem. Deterfōria ex calore & crassitiē: expurgatoria ex calore & crassitiē, sed minori q̄ deterfōria: attractoria ex calore & tenuitatem: disrupt̄ ex igneo calore: amburēs vis & ex edens ex vehemēti calore & crassitiē gignūt̄. mordēs ex tenui frigore & crasso calore perficit̄. Sudores & vrinas ciēs ex vehemēter calida tenui q; substatiā. Excretionē iuuās ex calida & incidēte nascitur materia. Purgatoria ex calore & substatiæ similitudine prodit. Lac creās à familiari & modice calida procedit substatiā: augēs lactis vberitatē ex calida nequaq; resiccāt̄: imminuēs lactis prouentū ex frigida, cogēt̄ & incrassante substantiā: extinguēs lactis abundantia ex frigida,